
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANO XII| Nº 2.226 

25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Nº PÁGS: 10 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

DECRETO Nº 593/2024 
  
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 
3.295, de 12 de dezembro de 2023.  
 D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$150.000,00(cento e 
cinquenta mil reais), destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária: 
 

 
 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 
discriminaçãoabaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 25 de novembro de 2024. 
JULIAN JONES CABRAL                  KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
  Diretor Contábil                          Secretário de Finanças                    Prefeito Municipal
 

 
EDITAL Nº 132/2024 - 

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NOS EDITAIS DE CHAMAMENTOS PÚBLICOS NºS: 118/2024; 119/2024; 120/2024; 121/2024 e 122/2024 
 
A Prefeitura do Município de Ibiporã por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, de acordo com a Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento a Cultura (PNAB), instituída pela Lei nº 14.399, de 08 de julho e 2022, torna pública a relação de inscritos nos Editais de Chamamentos 
Públicos nº s: 118/2024; 119/2024; 120/2024; 121/2024 e 122/2024, a saber: 

1. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS nº 
118/2024, LINHA 01 – DESTINADA A PESSOAS FÍSICAS, GRUPOS E COLETIVOS CULTURAIS. 

  NOME DO INSCRISTO(A)  INSCRIÇÃO Nº  

1 Adriana Paula Cunha Anibal PNAB202411801001 

2 Andressa Carolina Abe Victorasso PNAB202411801002 

3 Aurélia Celeri Germani PNAB202411801003 

4 Claudia Aparecida  Eccard  PNAB202411801004 

5 Cleverson de Oliveira PNAB202411801005 

6 Clodoaldo Aparecido da Silva  PNAB202411801006 

7 Doris Aparecida Santana Martins PNAB202411801007 

8 Eduardo Avila  PNAB202411801008 

9 Evelise Matveichuk da Silveira PNAB202411801009 

10 Gabriel Henrique Camargo Carlos PNAB202411801010 

11 Gabriela de Souza Gazal PNAB202411801011 

12 Geovane Henrique Paulino PNAB202411801012 

13 Glenda Mikaela dos Santos PNAB202411801013 

14 Guilherme Affonso Marinho Maia Moreno PNAB202411801014 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

15 Heloisa Pereira Oliveira PNAB202411801015 

16 Jéssica Mayara Duarte Coutinho PNAB202411801016 

17 Jonathas Rodrigo Cavalcante Pereira PNAB202411801017 

18 José Amilton da Costa PNAB202411801018 

19 Letícia Araújo Figueiredo PNAB202411801019 

20 Luiz Ricardo Bernardino PNAB202411801020 

21 Maria Eduarda Leal Martins  PNAB202411801021 

22 Maria Santina Piotto de Freitas PNAB202411801022 

23 Maria Zuleica Machado Moya PNAB202411801023 

24 Mauricio Leal Santos Junior PNAB202411801024 

25 Melyna Cristiane de Oliveira PNAB202411801025 

26 Nicholas Augusto Guidi PNAB202411801026 

27 Ocivaldo Fermino dos Santos PNAB202411801027 

28 Priscila Almeida Santos PNAB202411801028 

29 Rogério de Souza Germani PNAB202411801029 

30 Sonia Elizabete Fernandes Hernandes Meneguetti PNAB202411801030 

31 Tatianna Gabriella Ramos Vicente PNAB202411801031 

32 Taynara Lais Pereira Cezario PNAB202411801032 

33 Thais Fernanda da Silva PNAB202411801033 

34 Vanessa Prado Ponce PNAB202411801034 

35 Wellington Vitor de Almeida PNAB202411801035 

36 Wesley de Queiroz Emiliano PNAB202411801036 

TOTAL DE INSCRITOS 36 

 

 2. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS nº 118/2024, 
LINHA 2 – DESTINADAS  A PESSOAS FÍSICAS, GRUPOS OU COLETIVOS CULTURAIS. 

  NOME DO INSCRITO INSCRIÇÃO Nº 

1 Agnaldo Adelio Eduardo  PNAB202411802001 

2 Alana Alves de Assis  PNAB202411802002 

3 Amanda Ramos Clemente PNAB202411802003 

4 Andressa Carolina Abe Victorasso PNAB202411802004 

5 Aurélia Celeri Germani PNAB202411802005 

6 Benito Del Fraro Neto PNAB202411802006 

7 Claudia Aparecida  Eccard  PNAB202411802007 

8 Cleverson Oliveira PNAB202411802008 

9 Clodoaldo Aparecido da Silva  PNAB202411802009 

10 Danilo Dorigheli Ferraz PNAB202411802010 

11 Fernando Henrique Rosa Dantes PNAB202411802011 

12 Glenda Mikaela Santos PNAB202411802012 

13 Guilherme Affonso Marinho Maia Moreno PNAB202411802013 

14 Jessica Mayara Duarte Coutinho  PNAB202411802014 

15 Jonathas Rodrigo Cavalcante Pereira PNAB202411802015 

16 José Amilton da Costa  PNAB202411802016 

17 Julia Pereira Oliveira PNAB202411802017 

18 Letícia Araújo Figueiredo PNAB202411802018 

19 Lidiane Bitencourt dos Santos PNAB202411802019 

20 Lisiani Moya Monteiro Amorim PNAB202411802020 

21 Lucas Mathias dos Santos Cabana PNAB202411802021 

22 Luiz Ricardo Bernardino PNAB202411802022 

23 Marcelo da Silva Cardoso PNAB202411802023 

24 Mauricio Leal Santos Junior PNAB202411802024 

25 Melyna Cristiane de Oliveira PNAB202411802025 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

26 Nicholas Augusto Guidi PNAB202411802026 

27 Ocivaldo Fermino dos Santos PNAB202411802027 

28 Rogério de Souza Germani PNAB202411802028 

29 Taynara Lais Pereira Cezario PNAB202411802029 

30 Thiago Rodrigo dos Santos PNAB202411802030 

31 Vanessa Prado Ponce PNAB202411802031 

32 Wellington Vitor de Almeida PNAB202411802032 

TOTAL DE INSCRITOS  32 

 

3.EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS nº 118/2024, 
LINHA 3 – DESTINADOS A PESSOAS JURÍDICAS. 

  NOME DO INSCRITO NOME FANTASIA INSCRIÇÃO Nº 

1 Associação dos Artesãos do 
Centro de Artesanato 

Associação dos Artesãos do 
Centro de Artesanato PNAB202411803001 

2 Mauricio Leal Santos Junior Gewk Games e Colecionáveis PNAB202411803002 

3 C. Penha da Silva Clinica 
Psicologica-ME PSICOARQ PNAB202411803003 

4 Empresa Jornalística Nossa Terra 
SS Ltda. Jornal Nossa Terra PNAB202411803004 

5 União Umbandista Pai Joaquim 
das Almas 23.668.018/0001-61 

Terreiro Pai Joaquim das 
Almas PNAB202411803005 

6 C.M. Souza S/S Ltda Power Vídeo PNAB202411803006 

7 P. H. Crincev Ltda Mirage Studio PNAB202411803007 

8 50.245.807 Lidiane Bitencourt dos 
Santos .... PNAB202411803008 

TOTAL DE INSCRITOS 08 

 
 

4. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 119/2024, LINHA – CONCESSÃO DE PRÊMIOS A MESTRES E 
MESTRAS DA CULTURA. 

  NOME DO INSCRITO NOME ARTÍSTICO OU SOCIAL INSCRIÇÃO Nº 

1 Agnaldo Adélio Eduardo Agnaldo Adélio  PNAB202411900001 

2 João Ferreira da Silva  Mestre Joca  PNAB202411900002 

3 Junior Aparecido Scapelato Mestre Junior PNAB202411900003 

4 Juraci Costa da Silva Mãe Juraci de Oxum PNAB202411900004 

5 Marcelo Andre Aguilera Mestre Marcelo  PNAB202411900005 

6 Maria Zuleica Machado Moya  ---- PNAB202411900006 

7 Priscila de Almeida Santos Mainha  PNAB202411900007 

8 Rogério de Souza Germani Rogério Germani PNAB202411900008 

TOTAL DE INSCRITOS 08 

 
 

 5.  EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 120/2024, PARA PREMIAÇÃO DE PONTOS DE CULTURA, POR 
MEIO DA POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA (PNCV), COM PREVISÃO DEFINIDA PELA LEI Nº 
13.018, DE 22 DE JULHO DE 2014. 

  NOME DO INSCRTO NOME ARTÍSTICO OU SOCIAL 
OU NOME FANTASIA  

INSCRIÇÃO Nº 

1 Centro de Umbanda Pai Joaquim 
da Boa Morada 

Centro de Umbanda Pai Joaquim da 
Boa Morada 

PNAB202412000001 

2 Geovane Henrique Paulino Geovane Capoeira PNAB202412000002 

3 Priscila de Almeida Santos Mainha PNAB202412000003 

4 União Umbandista Pai Joaquim 
das Almas 23.668.018/0001-61 

União Umbandista Pai Joaquim das 
Almas 

PNAB202412000004 

5 Thiago Rodrigo dos Santos ThiSk8Art PNAB202412000005 

TOTAL DE INSCRIÇÕES 05 

 
 
 
 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

6. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 121/2024, PARA O DESENVOLVIMENTO DA “REDE MUNICIPAL 
DE PONTOS DE CULTURA DE IBIPORÃ/PR POR MEIO DA POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA 
(PNCV), INSTITUÍDA PELA LEI Nº 13.018 DE 22 DE JULHO DE 2014. 

 
Não houveram inscritos nesta linha. 
 

 

7. Edital Chamamento Público Nº 122/2024, Linha – SUBSÍDIO À ESPAÇOS ARTÍSTICOS E DE AMBIENTES 
CULTURA  

  NOME/ RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA INSCRIÇÃO Nº 

1 Studio de dança Pulsar LTDA  Studio Pulsar  20241220001 

 TOTAL DE INSCRIÇÕES 01 

Ibiporã, 25 de Novembro de 2024. 
Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
José Maria Ferreira 
Prefeito 

EDITAL DE APOIO CULTURAL 114 – 2024 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, através da Comissão para Análise de 
Documentos designada, FAZ SABER a relação do resultado dos HABILITADOS para o evento denominado “NATAL DE PAZ E LUZ 2024”. 
Cota CASA DO NOEL – Valor R$ 2.000,00 

RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA 

Ribeirete Zucoloto Odontologia Ltda  Oral Sin 

Perfumaria Neiva Ltda – EPP O Boticário 

Vécio Lucio Assessoria Imobiliária Vécio Lucio 

Nazza Produções Eventos Nazza 

Cota GRUTA DE BELÉM – valor R$ 4.000,00 

RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA 

Amadeus Cervejaria Ltda Amadeus 

Decor Planejados Ind. & Com. de móveis Ltda Decor Planejados 

Rofeer Ventilação Industrial Ltda Europa Climatizadores 

Cooperativa de Crédito Sicoob Ouro Verde Sicoob 

Guilherme Guiselini Manoel Ltda Mega Chopp 

Tendo em vista que todas as empresas apresentaram o termo de renúncia de recurso, fica homologada as empresas relacionadas acima. 
Ibiporã, 25 de novembro de 2024.  
Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2024 

 
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 
CONVENIADO: APASI – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE IBIPORÃ INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº 001/2024 
TERMO DE COLABORAÇÃO nº 001/2024 
OBJETO: parceria com a APASI – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE IBIPORÃ, visando a Central de Intermediação de 
Libras, realização de triagem auditiva nos alunos do Pré II e do 1º ao 5º ano, matriculados nas escolas, Centros Municipais de 
Educação Infantil e Complexos Municipais e oferta de cursos de LIBRAS para os servidores públicos municipais. 
O Presente termo objetiva: ACRESCER VALORES, ALTERANDO O PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA, BEM COMO O CRONOGRAMA 
DE DESEMBOLSO DO PLANO DE TRABALHO DESTA PARCERIA, SIT nº 63382, a fim de concluir as metas estipuladas para realização da 
Central de Intermediação de Libras, realização de triagem auditiva nos alunos do Pré II e do 1º ao 5º ano, matriculados nas escolas, 
Centros Municipais de Educação Infantil e Complexos Municipais e oferta de cursos de LIBRAS para os servidores públicos 
municipais, conforme descrito no Termo de Colaboração nº 001/2024. 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2024: R$ 103.830,40 (cento e três mil, oitocentos e trinta reais e quarenta 
centavos).  
VALOR DO 1º TERMO ADITIVO: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). 
VALOR GLOBAL DA PARCERIA APÓS 1º TERMO ADITIVO: R$ R$ 129.330,40 (cento e vinte e nove mil, trezentos e trinta reais e quarenta 
centavos). 
Data da Assinatura do Primeiro Termo Aditivo: 22/11/2024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022-SME 
 
HOMOLOGAÇÃO DO DÉCIMORESULTADO E CONVOCAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS SELECIONADOS 
Após análise da Diretoria Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, estando devidamente cumpridos os requisitos formais constantes 
no Edital de Chamada Pública Nº 001/2022- SME, resolve HOMOLOGAR O CREDENCIAMENTO do CENTRO EDUCACIONAL FATECIE LTDA 
– UNIFATECIE. 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretário de Educação 

 
PORTARIA Nº 994, DE 07 DE NOVEMBRODE 2024. 

 
Súmula: Alteraportariaque concedeu férias regulamentar em descanso para servidor do Município de Ibiporã. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO os artigos 142 e 147 da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, e 
suas alterações; 
CONSIDERANDO o Protocolo nº 27376/24 que emitesolicitação da alteração deliberada peloSecretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e 
Viação. 
RESOLVE: 
Art. 1º.ALTERAR a Portaria nº 760, de 16 de agosto de 2024, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de 
férias constitucional, no mês de agosto de 2024, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso: 
Onde se lê:  
 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

46611 SAMMIR ROGERIO BASSO 11/01/2023 10/01/2024 09/09/2024 08/10/2024 

 
Leia-se: 
 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

46611 SAMMIR ROGERIO BASSO 11/01/2023 10/01/2024 

09/09/2024 24/09/2024 

19/12/2024 30/12/2024 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
 

PORTARIA Nº 1060, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
Súmula: Retifica a Portaria nº 937, de 14 de outubro de 2024, que alterou férias regulamentar em descanso de servidora. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
RESOLVE: 
Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 937, de 14 de outubro de 2024, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 19 de novembro de 
2024, que Altera a Portaria de férias de STEPHANY MIKAELLI RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 47381, passando a conter os seguintes 
termos: 
Onde se lê: 
 

MATR. NOME PERÍODO  INÍCIO TÉRMINO 

47381 
STEPHANY MIKAELLI 
RODRIGUES DE SOUZA 

14/02/2023 13/02/2024 17/10/2024 31/12/2024 

Leia-se: 
 

MATR. NOME PERÍODO  INÍCIO TÉRMINO 

47381 
STEPHANY MIKAELLI 
RODRIGUES DE SOUZA 

14/02/2023 13/02/2024 16/12/2024 30/12/2024 

Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 

 

PORTARIA No. 075, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e de acordo com o disposto na Lei Municipal Nº 2.809/2015 que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência dos Servidores 
do Município de Ibiporã, no inciso I e parágrafo 5º do artigo 69, e inciso II, parágrafos 1º, 2º e 3º do artigo 86, artigo 107, e artigo 40 parágrafo 7º. 
Inciso II, da Constituição Federal e em atendimento ao protocolo sob o No. 137/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1

º.
 Conceder a PENSÃO VITALÍCIA, para o Senhor DAVID FELIZARDO pelo falecimento de sua cônjuge a servidora ELIUDE DE LIMA 

FELIZARDO – matrícula 2754-1, falecida em 13/09/2024. Sendo o valor dos proventos da pensão correspondente ao cargo de Professor 
Docente, Nível III, Classe 18, da Tabela de Vencimentos do Quadro de Pessoal do Magistério, da Lei Municipal nº 2.432/2010, que trata do Plano 
de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, acrescidos de 20% (vinte por cento) de Adicional de Tempo de Serviço e 10% (dez 
por cento) de Adicional Incentivo de Mérito, num total de R$ 4.272,28 (quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos) 
mensais.  
Art. 2

º. 
 A pensão será corrigida pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do RGPS. 

Art. 3
º. 

 Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observados os efeitos pecuniários contados da data do falecimento da 
servidora ocorrido em 13/09/2024 revogando-se as disposições contrárias. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA No. 076, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos Nos. 95 e 97 da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de Dezembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º. CESSAR, o pagamento do benefício da aposentadoria concedida a Senhora ARMELINDA MENDES COLOGNESI, uma vez que não 
deixou beneficiários habilitados com direito ao recebimento de pensão. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao falecimento ocorrido em 18 de outubro de 2024. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA No. 077, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos Nos. 95 e 97 da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de Dezembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º. CESSAR, o pagamento do benefício da pensão concedida a Senhora BENEDICTA JOANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS, uma vez que 
não deixou beneficiários habilitados com direito ao recebimento de pensão. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao falecimento ocorrido em 08 de novembro de 
2024. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2024 

 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - CNPJ: 08.688.131/0001-15 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 21/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 1, 2, 6, 10, 11, 17, 18, 21, 28, 35, 39, 45, 53, 56, 60, 65, 70, 74, 81, 90, 98, 100, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 149 e 150 
VALOR DA ATA: R$ 14.480,76 (quatorze mil e quatrocentos e oitenta reais e setenta e seis centavos). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2024 

IBIPREV 

SAMAE 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 

 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: FERGAVI COMERCIAL LTDA - CNPJ: 14.968.227/0001-30 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 22/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 12, 13, 15, 16, 19, 26, 29, 31, 64, 72, 89, 92, 99, 104 e 146. 
VALOR DA ATA: R$ 3.887,25 (três mil e oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 46.344.050/0001-97 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 23/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 34, 36 e 118. 
VALOR DA ATA: R$ 2.229,40 (dois mil e duzentos e vinte e nove reais e quarenta centavos). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: ILM COMERCIAL LTDA - CNPJ: 53.603.989/0001-94 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 24/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 22, 82, 130, 131, 143 e 148. 
VALOR DA ATA: R$ 13.324,40 (treze mil e trezentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: PLATMADEIRAS LTDA - CNPJ: 19.366.765/0001-78 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 25/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 5, 32, 33, 37,38, 40, 49, 71, 79, 83, 84, 87, 97, 101, 102, 105, 123, 125, 129, 133, 136, 138 e 140. 
VALOR DA ATA: R$ 26.589,00 (vinte e seis mil e quinhentos e oitenta e nove reais). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: RGS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 17.242.896/0001-18 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

8 

 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 26/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 147. 
VALOR DA ATA: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: MANVEL COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 46.795.271/0001-81 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 27/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 120. 
VALOR DA ATA: R$ 3.860,00 (três mil e oitocentos e sessenta reais). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: AMICUS SUPERABRASIVOS IND. E COMERCIO LTDA - CNPJ: 09.386.018/0001-48 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 28/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 46, 47, 61, 62, 63 e 144. 
VALOR DA ATA: R$ 1.825,90 (um mil e oitocentos e vinte e cinco reais e noventa centavos). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: JC FERRAGENS LTDA - CNPJ: 10.367.732/0001-78 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 29/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 4, 7, 8, 23, 24, 25, 27, 30, 41, 42, 43, 44, 48, 50, 55, 57, 59, 66, 67, 68, 73, 75, 76, 77, 78, 80, 85, 88, 91, 93, 94, 95, 96, 
103, 106, 113, 114,115, 116, 117, 119, 142 e 145. 
VALOR DA ATA: R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

9 

 

FORNECEDOR: ABREU, MARTINS & CIA LTDA - CNPJ: 03.744.301/0001-18 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 30/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 3, 9, 14, 20, 51, 52, 54, 58, 69 e 86. 
VALOR DA ATA: R$ 1.559,25 (um mil e quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 29.843.035/0001-74 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 31/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 126. 
VALOR DA ATA: R$ 1.039,26 (um mil e trinta e nove reais e vinte e seis centavos). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2024 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: G Z MENEGUSSO LTDA - CNPJ: 47.358.786/0001-87 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

869/2024 Pregão nº 33/2024 32/2024 284/2024 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas e periféricos para reposição do estoque do almoxarifado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
LOTES VENCIDOS: 128. 
VALOR DA ATA: R$ 3.884,00 (três mil e oitocentos e oitenta e quatro reais). 

GESTOR FISCAL 

FÁBIO ROGERIO VIEL HELDER APARECIDO BOSCOLO 

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
A COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO (CJLR) e Acomissão DE 

SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (CSAS), representada por seus membros, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,e em atendimento à legislação pertinente vigente,CONVOCAM reunião de 

Comissão para deliberar e exarar parecer aos Projetos de Lei: 

Projeto de Lei (E) N° 0034/2024 - Dispõe sobre as diretrizes para a garantia dos direitos das crianças e dos adolescentes, institui o Conselho 

Tutelar, revoga a Lei nº 1892, de 2004 e dá outras providências. 

Projeto de Lei (E) N° 0035/2024 - Dispõe sobre o processo de escolha para membros do Conselho Tutelar do Município de Ibiporã, revoga a 

Lei nº 2.762, de 2015 e dá outras providências. 

A se realizar na data de 25 (vinte e cinco) de novembro de 2024 (dois mil e vinte quatro) às 9h (nove horas), na Câmara Municipal de 

Ibiporã. 

RAFAEL EIK BORGES FERREIRA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO (CJLR) 
RAFAEL DO NASCIMENTO 

CÂMARA MUNICIPAL 



Nº 2.226  Segunda-feira, 25  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

10 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (CSAS) 

 

CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
EDITAL DE   CONVOCAÇÃO 

 
MARIA APARECIDA GALERA, Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições do cargo e atendendo 

ao contido no Inciso II, do art. 13 do Regimento Interno do Legislativo Municipal, CONVOCO a Câmara Municipal de Ibiporã para a realização 

de Reuniões Extraordinárias, em sua Sala de reuniões (provisoriamente), nos dias 25 e 26 de Novembro de 2024 às 16h00 e 17h00, constando 

na pauta da Ordem do Dia a seguinte matéria: 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0034/2024 de Autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre as diretrizes para a garantia dos 

direitos das crianças e dos adolescentes, institui o Conselho Tutelar, revoga a Lei nº 1892, de 2004 e dá outras providências. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0035/2024 de Autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre o processo de escolha para membros 

do Conselho Tutelar do Município de Ibiporã, revoga a Lei nº 2.762, de 2015 e dá outras providências. 

Gabinete da Presidência, aos 22 dias do mês de Novembro de 2024. 
Maria Aparecida Galera - PSD 

 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza | Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


